
 
 

1 
 

Podklad na 6. jednání MV OP VVV 

 

1. Aktualizace Národní RIS3  

Harmonogram dopracování Národní NRIS3 strategie byl dohodnut s EK v březnu 2016, za 

účasti zástupů ŘO (OP PIK, OP VVV, OP PPR) a MMR. Harmonogram schvalování NRIS3 

(který je nedílnou součástí tohoto dokumentu) byl projednán v rámci jednání vlády 

v souvislosti s předložením Implementačního plánu RIS3 na období 2016-2017.  

Dne 3. června 2016 byl do systému eKLEP vložen materiál k meziresortnímu 

připomínkovému řízení. Materiál obsahuje aktualizované kapitoly 7 a 8 a novou přílohu.  

Kapitola 7.1 a příloha vznikly jako jeden z výstupů „entrepreneurial discovery“ procesu (dále 

jen „EDP“). Kapitola 8 obsahuje aktuální přehled finančních zdrojů, které budou naplňovat 

RIS3, tj. ESIF, národní zdroje (státní rozpočet, krajské, soukromé). Připomínkové řízení bude 

ukončeno dne 17. června 2016. Materiál byl spolu s vypořádáním připomínek (ze dne 29. 

ledna 2016) zaslán EK k neformálnímu připomínkování. 

 

Indikativní harmonogram schvalovaní NRIS3: 

06. - 17.06 2016 – meziresortní připomínkové řízení 

20. - 30.06 2016 – vypořádaní připomínek a předložení vládě ke schválení 

06 – 17.06 2016 – neformální připomínkování aktualizace NRIS3 EK 

01.07 – 30.092016 –schválení aktualizace NRIS3 vládou a EK 

 

2. Implementační struktury národní RIS3  

V průběhu podzimu 2015 v souvislosti s rozšířením struktur Národních inovačních platforem 

(vytvořením nových NIP) proběhlo současně i rozšíření počtu členů. Původní členové byli 

doplněni zástupci Sektorových (pracovních) skupin (dále „S(P)S“) vytvořených pro účely 

debaty o zaměření Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací na období 2016-2020. 

Členové S(P)S jsou dle svého zaměření seskupeni pod jednotlivé NIP a spolupracují s 

Národním RIS3 manažerem v rámci EDP na identifikaci prioritního zaměření výzev 

operačních programů naplňujících RIS3 strategii. Provázání jednotlivých NIP a S(P)S je 

identifikováno v aktualizované  NRIS3 zaslané do meziresortního připomínkového řízení. 

V průběhu léta – podzimu 2016 je v rámci jednání NIP plánováno projednávaní výzev ŘO OP 

PIK, OP VVV a OP PPR, které jsou identifikované jako intervence NRIS3 podléhající 

vertikalizaci – zaměření výzev, vazba na cíle RIS3, posouzení těsnosti vazeb (stupeň 

vertikalizace), způsob promítnutí do hodnocení projektů, apod. 

ŘV RIS3 – jeho složení a úkoly jsou popsány v kapitole 7 NRIS3.  



 
 

2 
 

Řídicí výbor RIS3:  

- projednává Národní RIS3 strategie a její aktualizace, včetně souvisejícího akčního 

plánu a jeho aktualizace, 

- projednává a navrhuje opatření pro monitorování Národní RIS3,  

- projednává návrh intervencí a vydává k nim doporučení, zejména s ohledem na 

dosažení cílů Národní RIS3, 

- projednává a schvaluje každoroční monitorovací zprávy a zprávy o postupu 

realizace Národní RIS3, 

- projednává domény specializace a návrhy na jejich změny a upřesnění,  

- koordinuje realizaci Národní RIS3 různými resorty, 

- sleduje a projednává plnění národních priorit zejména s ohledem na synergické 

vazby mezi relevantními operačními programy a výdaji ze státního rozpočtu, 

- projednává zprávy o realizaci intervencí RIS3 a předkládá zprávy Vládě ČR o 

naplňování cílů Národní RIS3. 

ŘV RIS3 také projednává koncepční a strategické otázky souvisejících s řízením RIS3. Řídicí 

výbor RIS3 se vyjadřuje k plánu výzev relevantních operačních programů a doporučuje věcné 

zaměření intervencí v souladu s obsahem dotčených operačních programů. Obecně řízení 

operačních programů však patří výlučně do kompetencí jejich Řídicích orgánů. 

Meziresortní analytická pracovní skupina – vertikalizace (dále jen MAPS - vertikalizace) je 

interní koordinační skupina nastavená Národním RIS3 manažerem k průběžné komunikaci a 

koordinaci činnosti aktérů, kteří se podílí na implementaci konceptu inteligentní specializace 

v ČR. Členy MAPS – vertikalizace jsou zástupci ŘO OP, jejichž aktivity jsou předmětem 

vertikalizace, TAČR, MPO - TRIO. Jednání MAPS – vertikalizace probíhá ve 14-ti denním 

intervalu. 

V červnu 2016 byla vyhlášená výzva Strategické řízení VaVaI na národní úrovni I OP 

Výzkum, vývoj a vzdělávání, v rámci které má Úřad vlády České republiky možnost předložit 

individuální projekt systémový (IPs).  

Projekt by měl být zacílen na podporu řízení implementace Národní RIS3 strategie na národní 

úrovni, tj. řízení „entrepreneurial discovery“ procesu (EDP) na národní úrovni a jeho 

koordinaci s krajskou úrovní, vč. spolupráce s relevantními subjekty tak, aby docházelo k 

reflektování podnětů vzešlých z EDP konkrétními intervencemi. 

Klíčové aktivity systémového projektu a aktivity realizované v rámci vyhlášené výzvy Smart 

Akcelerátor by se měly vzájemně doplňovat tak, aby vznikl funkční, vzájemně se doplňující 

celek řízení implementace RIS3 strategie na obou úrovních, tj. jak na úrovni národní, tak na 

úrovni krajské. 

 

 

 



 
 

3 
 

3. Krajská úroveň 

V rámci podpory „entrepreneurial discovery“ procesu probíhala komunikace s kraji ohledně 

reflektování témat a potřeb VaVaI v rámci korelace s národní úrovní. Situace v jednotlivých 

krajích se liší s ohledem na potenciál budoucího vývoje VaVaI, s ohledem na 

upřednostňované aktivity, kapacitu krajských RIS3 manažerů a krajských koordinátorů 

(úředníci krajských úřadů). V řadě regionů dochází k personálním změnám v rámci týmů, 

v některých krajích nebyla doposud vytvořena pozice krajského koordinátora. Projekt SmAcc, 

by měl vyřešit problematiku s kapacitou a celistvostí týmu RIS3 na krajské úrovni. Část krajů 

si doposud nevytvořila Akční plán. Projekt SmAcc by měl přispět i k dořešení této věci. Lze 

předpokládat významnější dynamiku na straně krajů po krajských volbách (aktualizace 

krajských příloh, přijetí Akčních plánů, oživení činnosti krajských inovačních platforem, 

apod).  

Bližší informace o aktuálním stavu v jednotlivých krajích obsahuje Implementační plán 

Národní RIS3 strategie - 2016/2017, verze 1, který byl projednán vládou dne 18.04.2016.  

 


